



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPUTIRA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ - 18.385.138/0001-11

PRAÇA PADRE JOAQUIM CASTRO, Nº 54 - CENTRO, CEP: 36.925-000 - FONE: (31) 3873-5138

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPUTIRA DATA: 28/07/2023

OBRA: MANUTENÇÃO, ADEQUAÇÃO E ADAPTAÇÃO DA ESF SAÚDE EM PRIMEIRO LUGAR

LOCAL: RUA SIMÃO FERREIRA CAMPOS, DISTRITO DE PIRAPETINGA - CAPUTIRA/MG

FORMA DE EXECUÇÃO

Adotado BDI "CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS" da planilha de preços SEINFRA/REGIÃO LESTE 03/2023 COM DESONERAÇÃO

ISS
5,00%

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA:

SEINFRA/REGIÃO LESTE 03/2023 COM DESONERAÇÃO

() DIRETA

PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 MESES

(X) INDIRETA

BDI = 30,91%

ITEM	FUNTE	CDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	UNITÁRIO S/ BDI	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 1.871,61
1.1	SEINFRA	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	und	1,00	R\$ 1.429,69	R\$ 1.871,61	R\$ 1.871,61
2			TELHADO					R\$ 6.545,50
2.1	COTAÇÃO	MERCADO	REPARO EM TELHADO (INCLUINDO MÃO DE OBRA E FORNECIMENTO DE MATERIAIS)	SV	1,00	R\$ 5.000,00	R\$ 6.545,50	R\$ 6.545,50
3			LIMPEZA DE CALHA					R\$ 281,32
3.1	SEINFRA	ED-50263	LIMPEZA (DESOBSTRUÇÃO) DE CALHAS	m	2,32	R\$ 92,63	R\$ 121,26	R\$ 281,32
4			TELHADO DA RAMP					R\$ 15.423,77
4.1	COTAÇÃO	MERCADO	REPARO DE ESTRUTURA METÁLICA	SV	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.927,30	R\$ 3.927,30
4.2	SEINFRA	ED-13852	COBERTURA EM TELHA METÁLICA GALVANIZADA ONDULADA, TIPO SIMPLES, ESP.	m²	68,87	R\$ 94,98	R\$ 124,34	R\$ 8.563,30
4.3	SEINFRA	ED-50495	PINTURA ESMALTE SINTÉTICO EM SUPERFÍCIES METÁLICAS, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	m2	68,87	R\$ 32,53	R\$ 42,59	R\$ 2.933,17
5			PINGADEIRA					R\$ 1.904,00
5.1	SEINFRA	ED-48332	PINGADEIRA COM DIMENSÕES (100X22)CM RUSTICA, "PREMOLDADA", EM CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, COM FCK 15MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO, ACABAMENTO E ARMAÇÃO	M	77,21	R\$ 18,84	R\$ 24,66	R\$ 1.904,00
6			PINTURA					R\$ 59.152,34
6.1	SEINFRA	ED-50505	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA	m²	932,67	R\$ 2,69	R\$ 3,52	R\$ 3.283,00
6.2	SEINFRA	ED-50506	LIXAMENTO MANUAL EM TETO PARA REMOÇÃO DE TINTA	m²	409,86	R\$ 3,05	R\$ 3,99	R\$ 1.635,35
6.3	SEINFRA	ED-50502	PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE MASSA CORRIDA (PVA), EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO	m²	932,67	R\$ 25,85	R\$ 33,84	R\$ 31.561,55
6.4	SEINFRA	ED-50503	PINTURA LÁTEX (PVA) EM TETO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE MASSA CORRIDA (PVA), EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO	m²	409,86	R\$ 35,52	R\$ 46,50	R\$ 19.058,64
6.5	SEINFRA	ED-50493	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIA DE MADEIRA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO NIVELADOR, EXCLUSIVE MASSA A ÓLEO	m²	107,18	R\$ 24,35	R\$ 31,88	R\$ 3.417,03
6.6	SEINFRA	ED-50491	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIAS DE FERRO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	m²	4,62	R\$ 32,53	R\$ 42,59	R\$ 196,77
7			ESQUADRIAS E ACESSÓRIOS					R\$ 7.252,18
7.1	SEINFRA	ED-50329	TORNEIRA METÁLICA PARA LAVATORIO, FECHAMENTO AUTOMÁTICO, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, APLICAÇÃO DE MESA, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	u	15,00	R\$ 350,02	R\$ 458,21	R\$ 6.873,15
7.2	SEINFRA	ED-50331	TORNEIRA METÁLICA PARA TANQUE, ACABAMENTO CROMADO, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	u	2,00	R\$ 77,25	R\$ 101,13	R\$ 202,26



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPUTIRA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ - 18.385.138/0001-11

PRAÇA PADRE JOAQUIM CASTRO, Nº 54 - CENTRO, CEP: 36.925-000 - FONE: (31) 3873-5138

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPUTIRA				DATA: 28/07/2023				
OBRA: MANUTENÇÃO, ADEQUAÇÃO E ADAPTAÇÃO DA ESF SAÚDE EM PRIMEIRO LUGAR								
LOCAL: RUA SIMÃO FERREIRA CAMPOS, DISTRITO DE PIRAPETINGA - CAPUTIRA/MG				FORMA DE EXECUÇÃO		Adotado BDI "CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS" da planilha de preços SEINFRA/REGIÃO LESTE 03/2023 COM DESONERAÇÃO		ISS
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA/REGIÃO LESTE 03/2023 COM DESONERAÇÃO				()	DIRETA			5,00%
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 MESES				(X)	INDIRETA	BDI = 30,91%		
7.3	SEINFRA	ED-48163	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO RETA, DN 1.1/4" (31,75MM), PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), COMPRIMENTO 40CM, INSTALADO EM PORTA/PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	u	1,00	R\$ 135,03	R\$ 176,77	R\$ 176,77
8			INSTALAÇÕES HIDROSSANITARIAS E GAS COMPRIMIDO					R\$ 4.385,66
8.1	SEINFRA	ED-50221	PONTO DE ÁGUA FRIA EMBUTIDO, INCLUINDO TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL E CONEXÕES	u	1,00	R\$ 124,30	R\$ 162,72	R\$ 162,72
8.2	SEINFRA	ED-50224	PONTO DE ESGOTO, INCLUINDO TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE 50 MM E CONEXÕES (PIAS DE COZINHA, MÁQUINAS DE LAVAR, ETC.)	u	1,00	R\$ 200,70	R\$ 262,74	R\$ 262,74
8.3	SEINFRA	ED-15716	DEPOSITO PARA CILINDRO DE GAS/AR, INCLUSIVE INSTALAÇÃO HIDRAULICA E ELETRICA, ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ESP. 14CM, CHAPISCO COM ARGAMASSA (TRAÇO 1:3), ESP. 5MM, REBOCO COM ARGAMASSA (TRAÇO 1:2:8), ESP. 20MM, PINTURA ACRÍLICA EM DUAS (2) DEMÃOS, LAJE IMPERMEABILIZADA E PORTÃO EM TELA GALVANIZADA FIO 12 COM CADEADO. EXCLUSIVE CILINDROS	u	1,00	R\$ 3.025,13	R\$ 3.960,20	R\$ 3.960,20
9			LIMPEZA DE OBRA					R\$ 3.888,24
9.1	SEINFRA	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	m ²	459,06	R\$ 6,47	R\$ 8,47	R\$ 3.888,24
TOTAL GERAL DA OBRA							R\$ 100.704,62	

LUCAS DA FONSECA FURTADO

Engenheiro Civil CREA nº 201.358/D-MG

CELSO GONÇALVES ANTUNES

Prefeito Municipal De Caputira